4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Diversos estudos apontam que historicamente o Judiciário brasileiro é um dos
mais  demandados  do  mundo.  Segundo  dados  extraídos  do  relatório  anual  do  CNJ,
“Justiça  em  números  –  2023”.  Foram  17.779.509  (dezessete  milhões,  setecentos  e
setenta e nove mil, quinhentos e nove) de processos distribuídos no ano de 2022, com
um número de processos julgados de 16.673.746 (dezesseis milhões seiscentos e setenta
e  três  mil,  setecentos  e  quarenta  e  seis).  Além desses,  existem em  estoque  outros
63.745.282  (sessenta  e  três  milhões,  setecentos  e  quarenta  e  cinco  mil,  duzentos  e
oitenta e dois) processos em estoque, no 1º grau de jurisdição.

Para tentar diminuir esse contingente de demandas e dar celeridade aos litígios
existentes na sociedade brasileira é que foi aprovada em 1996 a Lei da Arbitragem. São
quase trinta  anos  de sua vigência  e  vimos que,  apesar  dos  progressos,  nosso Poder